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KUVENDI I ODJS Sii INFERMIEREVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE TE
TJERI SHENDETESORE Ti KOSOVIES (OIK), né mbéshtetje t& nenit 19, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré nr. 04/L-150, nenit 17,
paragrafi 4 dhe nenit 18, paragrafi 2 t& Statutit t& OIK, si dhe nenit 58 t& Rregullores pér
zgjedhjen dhe shkarkimin e anétaréve t& organeve t& OIK, n& mbledhjen e mbajtur mé
27.02.2026, miraton kété:

KODI I MIRKESJELLJES

PiER KANDIDATET DHE MBESHTETESIT E TYRE

Neni 1

Dispozitat e pérgjithshme

Ky Kod i mirésjelljes ka pér qéllim krijimin e kushteve qé anétarét e OIK t€ zgjedhin
pérfaqésuesit e tyre pérmes zgjedhjeve té lira, t& drejta dhe t& miréinformuara, né njé atmosferé
demokratike, me qéllim t& pérfagésimit t& interesave t& anétaréve né& njésité pérkatése

zgjedhore, si dhe t& interesave t& komunitetit né pérgjithési.

Neni 2

Pérkufizimet dhe shkurtesat .

Pér qéllim té kétij Kodi t& Mirésjelljes, termat dhe shkurtesat e pérdorura kang k&t kuptim:

1.

2,

“OIK” — Oda e Infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve t& Tjeré Shéndetésoré t&

Kosovés.

“KQZ” — Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i OIK-ut, organ pérgjegjés pér
organizimin, administrimin, mbikéqyrjen dhe vendimmarrjen lidhur me procesin

zgjedhor.

“SKQZ” — Sekretariati i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, strukturé administrative

mbéshtetése e KQZ-sé.

“KNJZ” — Komisioni i Njésisé Zgjedhore, organ pérgjegjés pér administrimin e

procesit zgjedhor né njésiné zgjedhore pérkatése.

“Kandidat” — anétari i OIK-ut i certifikuar nga KQZ pér t& marré pjesé né procesin

zgjedhor pér zgjedhjen e organeve t&€ OIK-ut.
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10.

11,

“Mbéshtetés” — cdo person fizik apo juridik & mbé&shtet publikisht ose né ményré
aktive njé kandidat gjaté procesit zgjedhor.

“Njési Zgjedhore” — bazé territoriale, institucionale ose profesionale e pércaktuar
nga KQZ pér organizimin e zgjedhjeve dhe pérfaqésimin n& organet e OIK-ut.
“Vendvotim (VV)” — hapésira e pércaktuar nga KQZ ose KNJZ pér ushtrimin e s&
drejtés s& votés né ditén e zgjedhjeve.

“Proces zgjedhor” — térésia e veprimeve qé pérfshin shpalljen e zgjedhjeve,
kandidimin, fushatén zgjedhore, votimin, numérimin e votave, certifikimin dhe
shpalljen e rezultateve.

“Organ zgjedhor” — ¢do organ i pérfshiré né organizimin dhe administrimin e
zgjedhjeve né OIK, pérfshiré KQZ-n& dhe KNJZ-t€.

“Kodi” — Kodi i Mirésjelljes pér Kandidatét dhe Mbéshtetésit e Tyre 1 miratuar nga
Kuvendi 1 OIK-ut.

Neni 3
Pérgjegjésité e kandidatéve dhe mbéshtetésve té tyre

Disporzitat e kétij Kodi jané detyruese pér t& gjithé kandidatét, mbéshtetésit ¢ tyre dhe
anétarét e OIK.,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka autoritet ligjor pér t& vendosur lidhur me
pretendimet pér shkelje t& kétij Kodi dhe pér t& iniciuar sanksione né pérputhje me
procedurat ligjore n& fuqi.

Kandidatét obligohen t’i informojné né ményré t& duhur mbéshtetésit e tyre pér
pérmbajtjen dhe obligimet q& rrjedhin nga ky Kod.

Kandidatét ndérmarrin t& gjitha masat e nevojshme pér t& parandaluar shkeljet e kétij
Kodi nga ana ¢ mbéshtetésve t& tyre.

Kandidatét mbajné pérgjegjési pér shkeljet e kétij Kodi t€ kryera nga ata vet€ ose nga
mbéshtetésit e tyre.

Kandidati ka t& drejté t& paraqesé prova prang KQZ-sé& q¢ déshmojné pérpjekjet
serioze pér t& parandaluar dhe/ose dekurajuar mbéshtetésit e tij nga shkelja e kéti]
Kodi. Kéto prova mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen né:

a) informimin e mbéshtetésve pér dispozitat e kétij Kodi;

b) dénimin publik t& dhunés, kércénimeve ose frikésimeve gjaté procesit zgjedhor;

¢) qortimin publik dhe aktiv t& mb#shtetésve pér shkelje té rregullave zgjedhore;

d) mungesén e ¢do nxitjeje, pérkrahjeje apo tolerimi t& shkeljeve t€ rregullave
zgjedhore;

e) ¢do prové (jetér relevante q& déshmon pérpjekjet parandaluese 1€ kandidatit.

Secili kandidat nénshkruan njé deklaraté me t& cilén konfirmon se njeh dhe do t'u
pérmbahet dispozitave 18 rregullores pér zgjedhje dhe kétij Kodi.

Neni 4
Veprimet e ndaluara

Gjaté periudhés sé kandidimit dhe fushatés zgjedhore, kandidatéve dhe mbéshtetésve
t& tyre u ndalohen veprimet si né vijim:

a) ¢rregullimi ose pengimi i fushatés sé& kandidatéve té€ tjeré,

b) pengimi i anétaréve dhe punonjésve t& institucionit pér kryerjen e detyrave t¢ tyre
profesionale;

¢) premtimi i shpérblimeve financiare ose pérfitimeve té tjera me qéllim té sigurimit
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t& mbéshtetjes;

d) kanosja e kandidatéve t& tjeré, mbéshtetésve t& tyre, anétaréve t&€ OIK ose stafit
institucional;

¢) nxitja e personave pa t& drejté vote pér t€ votuar;

f) nxitja pér votim t& shuméfisht& ose votim né emér t& personit tjetér;

g) abuzimi me t& drejtén e ankesés pérmes parashtresave té rreme ose keqdashése;

h) pérdorimi i gjuhés, simboleve, fotografive ose materialeve q& nxisin dhung, urrejtje
apo frikésim;

i) hegja, démtimi, mbulimi ose ndryshimi i materialeve zgjedhore t¢€ kandidatéve t&
tjere.

Neni 5§
Frikésimi dhe dhuna gjaté procesit zgjedhor

. Ndalohet rreptésisht pérdorimi ose kércénimi me ¢farédo forme dhune nga kandidatét
ose mbéshtetésit e tyre.

Asnjé kandidat nuk guxon t& inkurajojé, mbéshtesé apo tolerojé dhunén, kércénimet
ose kanosjet gjaté procesit zgjedhor.

Kandidatét obligohen ta organizojné fushatén zgjedhore né ményré qé té sigurohet njé
atmosferé e geté, e liré dhe demokratike.

Neni 6
Veprimet e ndaluara pér kandidatét me pozita mbikéqyrése

Kandidatét ose mbéshtetésit e tyre, si dhe ¢do anétar i OIK g& ushtron pozité
mbikéqyrése, nuk guxojné t& shfrytézojné funksionin ose resurset institucionale pér
pérfitim elektoral.

Asnjé kandidat nuk inkurajojné, mbéshtesin ose miratojné dhunén, kércénimet me
dhung ose kanosje, gjaté procesit zgjedhor. Secili kandidaté i informon mbé&shtet&sit e
tij pér nevojén pér t& shmangur njé sjellje t& tille,

Secili kandidaté obligohet q& fushatén zgjedhore ta organizojé né até ményré qé njé
atmosferé e pérshtatshme t& mbizotérojé gjaté fushatés zgjedhore.

Neni 7
Pranimi i vendimeve dhe rezultateve zgjedhore

Kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre obligohen t'i njohin dhe respektojné vendimet
pérfundimtare t& organeve zgjedhore t&€ OIK.

Rezultatet zgjedhore té certifikuara jané t& detyrueshme pér t& gjithe pjesémarrésit né
proces.

. Kandidatét ruajné t& drejtén pér ndjekjen e mjeteve juridike né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
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Neni 8
Sanksionimi i shkeljeve
1. Shkelja e kétij Kodi pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore pér t€ cilén shqiptohen
sanksionet e parapra né rregulloren bazé t¢ zgjedhjeve dhe shkarkimit t€ anétaréve té
organeve t& OIK.
2. KQZ i inicion procedurat pér shkeljet pérkatése prang Gjykatés sé Nderit.
3. Shkeljet g& synojné ndikimin né rezultatet zgjedhore mund t& pérb&jné vepér penale
sipas Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés.
Neni 9
Shkeljet tjera
Pér shkeljet zgjedhore q& nuk jané t& parashikuara shprehimisht né kété Kod, vendos KQZ.
Neni 10
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né fuqi dhjeté (10) dité pas miratimit.

Prishting, 27.02.2026 e Kryetare e OIK

AN 3 Nexhmije Gori
)

/
J
o ¢ C 2 | i

' - 2 m | F

- E \ 2

] % \ L

B~ b /
; o/ 7 V

Fagede 4



